
 

 

COMUNE DI MONCHIO DELLE CORTI                                COPIA 

Provincia di Parma 

Codice Ente 034022 

 

 

DELIBERAZIONE N. 4 

 
in data : 29.01.2024 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
 

 

 

G I U N T A       C O M U N A L E 
 

  

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE  PIANO  TRIENNALE  PER  LA  PREVENZIONE  

DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA 2024-2026. I.E.          
 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventinove del mese di  gennaio  alle ore13.15, nella sala delle 

adunanze consiliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale 

e provinciale, vennero oggi convocati a seduta gli Assessori Comunali. 
 

 

All’appello risultano : 

 

 

1 - RIANI CLAUDIO SINDACO P 

2 - ROZZI LORENZO VICE SINDACO P 

3 - ILARI GIOVANNI ASSESSORE P 

 

  

TOTALE PRESENTI :   3 

TOTALE ASSENTI   :   0 
 

 

Assiste il Vice Segretario Comunale Sig. MONTI DOTT. ANTONIO il quale provvede alla 

relazione del presente verbale. 

 

MODALITA: VIDEOCONFERENZA 

\ 

Presenti da remoto il Sindaco Riani Dr. Claudio, il Vice Sindaco Rozzi Lorenzo e l’Assessore 

Giovanni Ilari, giusto il provvedimento del Sindaco n.4 del 29.05.2021. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Sig. CLAUDIO RIANI assume la Presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato .  
 

   



 

 2 

 

      Delibera  di G.C.  n. 4 del 29.01.2024 

 

 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE  PIANO  TRIENNALE  PER  LA  PREVENZIONE  

DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA 2024-2026. I.E.          
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso: 

− che il comma 8 dell'art. 1 della Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 

amministrazione” stabilisce che “L'organo di indirizzo definisce gli obiettivi strategici in 

materia di prevenzione della corruzione e trasparenza, che costituiscono contenuto 

necessario dei documenti di programmazione strategico ‐ gestionale del Piano triennale per 

la prevenzione della corruzione. L'organo di indirizzo adotta il Piano triennale per la 

prevenzione della corruzione su proposta del Responsabile della prevenzione della 

corruzione e della trasparenza entro il 31 gennaio di ogni anno e ne cura la trasmissione 

all'Anac. Negli enti locali il piano è approvato dalla giunta. ...”; 

− che con il D.Lgs.n.33/2013 sono state introdotte norme in merito al “Riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche Amministrazioni”; 

− che il D.Lgs.n.97/2016 di modifica della Legge “Anticorruzione” e del “Decreto 

Trasparenza”, riformando il diritto di accesso civico sul modello del Freedom of Information 

Act (FOIA), ha definitivamente stabilito che il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) 

costituisce “un atto di indirizzo” al quale i piani triennali di prevenzione della corruzione 

devono uniformarsi e, inoltre, ha eliminato la previsione di un apposito programma per la 

trasparenza sostituendolo con una “sezione” del PTCP; 

− che il D.L. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge 113/2021 all’articolo 6, ha 

previsto che le pubbliche amministrazioni con più di 50 dipendenti adottino il Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), al fine di assicurare la qualità e la trasparenza 

dell’attività amministrativa, di migliorare la qualità dei servizi ai cittadini e alle imprese e di 

procedere alla costante e progressiva semplificazione e reingegnerizzazione dei processi 

anche in materia di diritto di accesso, nel rispetto del D.Lgs.n.150/2009 “Attuazione della 

legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro 

pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni” e della L. 190/2012;  

 

Considerato che, in conformità alla disciplina suddetta, e in particolare all’art. 1, comma 8, della 

Legge 190/2012, la Giunta Comunale deve approvare il “Piano Triennale di Prevenzione della 

Corruzione e per la Trasparenza” (PTPCT) per il triennio 2024-2026; 

 

Visti i precedenti piani triennali di prevenzione della corruzione e per la trasparenza approvati da 

questo ente redatti in conformità alla disciplina di settore di cui alla già citata legge 6 novembre 

2012, n. 190 e ss.mm.ii.; 

 

Richiamati: 

− l’articolo 48 del D.Lgs.18 agosto 2000 n.267 e ss.mm.ii.; 

− l’articolo 41, comma 1 lettera b), del D.Lgs.n.97/2016 che ha stabilito che il PNA costituisca 

“un atto di indirizzo” al quale i piani triennali di prevenzione della corruzione e per la 

trasparenza si devono uniformare; 



 

 3 

 

Considerato: 

− che il Comune di Monchio delle Corti ha una popolazione inferiore a 5.000 abitanti e, alla 

data odierna, n. 9 dipendenti; 

− che nel PNA 2018 l’ANAC ha introdotto modalità semplificate di applicazione degli 

obblighi in materia di pubblicità, trasparenza e prevenzione della corruzione per i comuni di 

piccole dimensioni, in attuazione di quanto previsto all’art. 3, comma 1-ter, del 

D.Lgs.n.33/2013, introdotto dal D.Lgs.n.97/2016; 

− che tra le semplificazioni per l’adozione del PTPCT, l’ANAC ha ritenuto che i comuni con 

popolazione inferiore a 5.000 abitanti, in ragione delle difficoltà organizzative dovute alla 

loro ridotta dimensione, e solo nei casi in cui nell’anno successivo all’adozione del PTPCT 

non siano intercorsi fatti corruttivi o modifiche organizzative rilevanti, possono provvedere 

all’adozione del PTPCT con modalità semplificate. In tali casi l'organo di indirizzo politico 

può adottare un provvedimento con cui, nel dare atto dell’assenza di fatti corruttivi o ipotesi 

di disfunzioni amministrative significative nel corso dell’ultimo anno, conferma il PTPCT 

già adottato. Nel provvedimento in questione possono essere indicate integrazioni o 

correzioni di misure preventive presenti nel PTPCT qualora si renda necessario a seguito del 

monitoraggio svolto dal RPCT. Rimane ferma la necessita di adottare un nuovo PTPCT ogni 

tre anni; 

 

Dato atto: 

− che per espressa previsione di legge (art.1 comma 7 L.n.190/2012), negli enti locali il 

Responsabile della Prevenzione della Corruzione e Trasparenza (RPCT) è individuato, di 

norma, nel Segretario, salva diversa e motivata determinazione del Sindaco; 

− che in questo Ente, essendo sprovvisto della figura del Segretario Comunale, ne svolge le 

sue funzioni il Vice Segretario il Funzionario EQ Dott. Antonio Monti, nominato 

Responsabile della Prevenzione della Corruzione e Trasparenza (RCPT); 

− che il suddetto RPCT, soggetto titolare del potere di predisposizione e di proposta del 

PTPCT all’organo di indirizzo, ha svolto un'analisi per addivenire alla definizione del Piano 

Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza” (PTPCT) per il triennio 

2024-2026 (documento poi da coniugare con la sezione del PIAO 2.3 Rischi corruttivi e 

trasparenza); 

Rilevato: 

− che la mappatura dei processi risulta esaustiva alla luce delle dimensioni dell’ente e in ottica 

di progressivo miglioramento; 

− che nell’Ente non sono avvenuti fatti corruttivi, modifiche organizzative rilevanti o ipotesi di 

disfunzioni amministrative significative ovvero aggiornamenti o modifiche degli obiettivi di 

performance a protezione del valore pubblico; 

− che, pertanto, al presente atto si allegano i seguenti documenti: 

o Allegato A) Mappatura dei processi e catalogo dei rischi; 

o Allegato B) Analisi dei rischi; 

o Allegato C) Individuazione e programmazione delle misure; 

o Allegato D) misure generali; 

o Allegato E) Obblighi di trasparenza; 

o Allegato F) Obblighi di trasparenza sezione "bandi di gara e contratti"; 

 

Considerato: 

− che il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) individua gli obiettivi strategici per la 

prevenzione della corruzione quali: 

o ridurre le opportunità che si manifestino casi di corruzione; 

o aumentare la capacita di scoprire casi di corruzione; 



 

 4 

o creare un contesto sfavorevole alla corruzione; 

− che il PNA indica, inoltre, le azioni e le misure di contrasto finalizzate al raggiungimento 

degli obiettivi, sia in attuazione del dettato normativo sia mediante lo sviluppo di ulteriori 

misure con riferimento al particolare contesto di riferimento; 

 

Valutato che le misure e in generale tutte le indicazioni descritte nel suddetto PTPCT 2024-2026 

garantiscano il rispetto dello spirito della normativa dettata in tema di anticorruzione e trasparenza 

attualizzato nel contesto della realtà amministrativa del Comune di Monchio delle Corti; 

 

Ritenuto opportuno darne la massima diffusione interna ed esterna all’Ente in modo che tutti i 

dipendenti ed i soggetti che entrano in contatto con questa Amministrazione siano a conoscenza 

delle norme che ne regolano il funzionamento; 

 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio, ai 

sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs.n.267/2000; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs.n.267/2000 non è necessario il parere 

contabile in quanto l’atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria o sul patrimonio dell‘ente; 

 

Con voti unanimi e favorevoli, espressi nei modi e nelle forme di legge, 

 

                                                                      DELIBERA 

 

1. Di approvare il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2024-

2026 consistente nei seguenti documenti allegati: 

o Allegato A) Mappatura dei processi e catalogo dei rischi; 

o Allegato B) Analisi dei rischi; 

o Allegato C) Individuazione e programmazione delle misure; 

o Allegato D) misure generali; 

o Allegato E) Obblighi di trasparenza; 

o Allegato F) Obblighi di trasparenza sezione "bandi di gara e contratti"; 

 

2. Di disporre l’adempimento delle azioni ivi previste in osservanza della normativa in materia di 

prevenzione della corruzione e di trasparenza; 

 

3. Di invitare il Responsabile della Prevenzione della Corruzione e Trasparenza (RPCT) a vigilare 

sull’attuazione delle misure previste dal piano ed a segnalare agli organi competenti casi di 

violazione delle stesse; 

 

4. Di procedere alla pubblicazione ed alla comunicazione del PTPCT 2024-2026 secondo le 

indicazioni fornite dalla legge; 

 

5. Di disporre la trasmissione a mezzo posta elettronica ai Responsabili di Servizio; 

 

6. Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi delle disposizioni di cui 

all’art.134 comma 4 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267. 

 

 

 

 



 

 5 

                                                                                                                         Delibera di G.C. n. 4 del 29.01.2024 
 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

IL PRESIDENTE      IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

F.to CLAUDIO RIANI      F.to MONTI DOTT. ANTONIO 

 

____________________      _______________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Viene pubblicata all’albo pretorio “on-line” per 15 giorni consecutivi a partire dal 05.04.2024 al 20.04.2024 ai sensi 

dell’Art.124, comma 1° del T.U. 267/2000 

 

 

Addì, ______________      L’INCARICATO DEL SEGRETARIO COMUNALE 

         F.to Blondi Elena 

 

_______________________________  

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

Si certifica che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva ai sensi  dell’Art. 134 D.Lgs267/00: 

 

❑ Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (   .  .     ) - Art.134, comma 3°del D.Lgs267/00 

 

❑ È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D.Lgs267/00 

 

Addì, ______________      L’INCARICATO DEL SEGRETARIO COMUNALE 

         F.to Blondi Elena 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

Addì, 05.04.2024 

       L'INCARICATO DEL SEGRETARIO COMUNALE 

         Blondi Elena 



 

 6 

Oggetto : APPROVAZIONE  PIANO  TRIENNALE  PER  LA  

PREVENZIONE  DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA 2024-

2026. I.E.          

 

 

******************************************************************** 

1 – VISTO PER LA REGOLARITA’ TECNICA 

Si esprime parere favorevole per quanto attiene la regolarità tecnica del 

provvedimento ai sensi dell’art.49, primo comma del T.U. degli Enti Locali, 

approvato con D.Lgs 18 agosto 2000 n°267. 

 

               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

         Vice Segretario Comunale 

                                                                                  Monti Dr. Antonio 

 

******************************************************************** 

 


